УИД: 22RS0065-01-2020-000077-11 

Дело №1-179/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

27 февраля 2020 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Крюковой В.Н., 

с участием государственного обвинителя Гончаровой Е.В., 

защитника Балахниной Е.Е., удостоверение *** от 29.03.2016г., ордер ***, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не раб., прож. 

<

адрес>, место регистрации 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 16 часов 00 минут 18.12.2019 у ФИО1, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для собственного потребления вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой смеси не менее 0,48 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой смеси не менее 0,48 грамма, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 18.12.2019 около 14 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: г. Барнаул, 

<

адрес>, посредством сообщений, отправленных через информационно-телекоммуникационную сеть «интернет» при помощи сотового телефона, договорился с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, использующим в сети «интернет» сайт «Гидра», о приобретении у последнего наркотического средства, а так же выяснил у него, что оплата за приобретаемое наркотическое средство осуществляется путем перевода биткоинов. После чего ФИО1 в указанные время и месте через платежную систему, используя свой сотовый телефон со своего «киви»- кошелька перечислил денежные средства в сумме 1600 рублей на приобретение биткоинов, которые впоследствии перевел данному лицу, осуществляющему незаконный сбыт наркотического средства, использующему в сети интернет сайт «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного приобретения наркотического средства. 

18.12.2019 около 15 часов 55 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 193 метров в юго-восточном направлении от угла 

<

адрес>», поднял руками с земли сверток в изоленте красного цвета с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой смеси не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, положил его в наружный верхний карман левого рукава куртки, одетой на нем, где и стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на его дальнейший сбыт. 

18.12.2019 около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии в 100 метров в юго-восточном направлении от угла 

<

адрес>», ФИО1 с находящимся при нем указанным наркотическим средством, ранее приобретенным им при выше описанных обстоятельствах, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часа 15 минут до 17 часов 25 минут 18.12.2019, в наружном верхнем кармане левого рукава куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного потребления вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой смеси 0,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний по существу обвинения отказался. 

Допрошенный в ходе дознания, ФИО1 пояснял, что 18.12.2019 он у себя дома по адресу: 

<

адрес>, около 14-00 часов решил покурить наркотическое средство «скорость», в связи с чем около 14 часов 10 минут со своего сотового телефона марки «Нокия» зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>», в котором нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и заказал в нем наркотическое средство «скорость» весом 0,50 граммов, оплатил его путем обмена денег на биткоины, в размере 1600 рублей, получил на телефон информацию с фотографией места «закладки» и координатами закладки, понял, что место закладки находится в 

<

адрес>. Около 15 часов 45 минут 18.12.2019, находясь в 

<

адрес>, он увидел дерево, которое походило на то, что было изображено на фотографии, в снегу увидел сверток, перемотанный изолентой красного цвета. Он сразу же поднял руками с земли закладку с наркотиком «скорость», поместил в наружный верхний карман левого рукава куртки, одетой на нем, и направился в сторону дома, расположенного в 

<

адрес>. Пока он шел, то удалил переписку, в которой он заказывал наркотик. Он прошел буквально несколько метров, когда около 16 часов 00 минут 18.12.2019 г., у дома по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявив при этом служебные удостоверения, и задали ему вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он испугался и сказал, что ничего запрещенного в гражданском обороте он не имеет. Затем он был задержан и доставлен в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенному по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых, которым были разъяснены их права, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого из наружного верхнего кармана левого рукава куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, содержащий наркотическое средство «скорость» в виде вещества из порошка и комков белого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан, все участвующие лица расписались. Также в боковом правом кармане куртки был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «Нокия» в корпусе черного цвета, imei 1: ***, imei 2: ***, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером ***, который не упаковывался. По результатам был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. После этого у него были изъяты смывы с кистей рук, контрольный ватный тампон, был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся /л.д.24-29, 31-40, 76-78/. 

При проверке показаний на месте, ФИО1 указал место, где им был поднят сверток с наркотическим средством, место, где он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОП по Индустриальному району г. Барнаула /л.д.31-40/. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6 следует, что 18.12.2019 около 16 часов 00 минут ими в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, в 

<

адрес> был замечен мужчина, одетый в вязанную шапку серого цвета, зимнюю куртку синего цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал, у них возникли подозрения, что у него при себе могут находиться предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. Подойдя к данному мужчине, они представились, пояснили, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего мужчина стал сильно нервничать, на просьбу представиться и ответить на вопрос, есть ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, отвечать отказался, после чего данный мужчина был доставлен ими в служебный кабинет *** отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где была установлена его личность – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего в присутствии двух понятых-мужчин, которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого из наружного верхнего кармана левого рукава куртки, одетой на гр. ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, перемотанный фрагментами изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество в виде порошка и комков белого цвета. Данный сверток упакован, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра из бокового наружного правого кармана куртки, одетой на гр. ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокия» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером ***, который не упаковывался. По окончанию проведения личного досмотра гр. ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в присутствии тех же двух понятых были произведены смывы с кистей и ладоней рук гр. ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, о чем был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи /л.д. 41-44, 45-48, 49-52/. 

Согласно протокола личного досмотра ФИО1, у последнего в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут 18.12.2019 из наружного верхнего кармана левого рукава куртки, одетой на гр. ФИО1, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, перемотанный фрагментами изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество в виде порошка и комков белого цвета. Из бокового наружного правого кармана куртки, одетой на гр. ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Нокия» /л.д.7-8/. 

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования, у ФИО1 изъяты смывы с кистей рук, получен контрольный ватный тампон /л.д.9/. 

Согласно экспертизы материалов, веществ и изделий, вещество, массой 0,48 грамма, изъятое у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на ватных тампонах наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено /л.д. 81-85/. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, материалов уголовного дела следует, что 18.12.2019г. был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером. Показания данных свидетелей полностью подтверждают показания подсудимого ФИО1, которые также подтверждаются и материалами уголовного дела, в связи с чем судом признаются достоверными и принимаются за основу. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, преступление небольшой тяжести, являющееся оконченным, совершено им впервые, как личность характеризуется удовлетворительно, на учете в АККПБ, АКНД не состоит. 

Согласно заключения наркологической экспертизы, ФИО1 страдает синдромом зависимости (наркоманией) от психостимуляторов, средней стадии, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога /л.д.72-74/. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний непосредственно после задержания и участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в связи с чем считает необходимым при назначении наказания учесть положения п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, совершение преступления небольшой тяжести впервые, занятие общественно-полезным трудом, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты применением данного вида наказания. 

Учитывая, что подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО1 по делу не задерживался, под стражей не содержался. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Постановлением суда от 27.02.2020г. выплачено вознаграждение адвокату Балахниной Е.Е. за защиту интересов подсудимого в суде в размере 1437 руб. 50 коп., которые относятся к процессуальным издержкам. Поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о материальной несостоятельности подсудимого ФИО1, он является взрослым, трудоспособным и дееспособным лицом и со временем сможет возместить процессуальные издержки, которые, таким образом, подлежат взысканию с него в полной сумме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: 

- наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное за его защиту вознаграждение в размере 1437 руб. 50 коп. 

Штраф ФИО1 оплачивать по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Алтайскому краю УМВД России по г. Барнаулу 

Счет получателя: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Я. Шалыгина